corpus et sanguis christi imo totus christus. similiter sub specie vini est et sumitur utriusque. et tamen non est ibi duplex sumptio corporis et sanguinis christi. **B**ano quod licet in uno prandio comedam ante potum et post. non tamen dico bis prandere. et de hoc dicitur sub. vii. pericula super verbo. **S**imili modo. **C**lericus sicut ait Leo papa Quid queris nature ordinem in christi corpore. cum propter naturam sit ipse christus natus ex virgine. **E**t nota quod quedam matrona singulis diebus dominicis offerbat panes beato gregorio. qui cum post missam solenniter corpus domini illi offerret et diceret. Corpus domini nostri iesu christi custodiat te in vitam eternam. Illa lasciva subrisit. ipse vero mox dextram ab eis ore pueris pre illam dominici corporis super altare deposuit. deinde coram populo matronam interrogavit ob quam causam ridere presumpserit. At illa inquit. quia panem quem propriis manibus feceram. tu corpus domini appellabas. **T**unc Gregorius pro mulieris incredulitate se in oratione prostravit et surgens pericula illam panis ad instar digni carnem faciam reperit. et sic matronam ad fidem convertit. **D**rauit iteque et carnes illam in panem conversas vidit et matrone sumendam adhibuit. **L**egit quoque quod cum Hugo de sancto victore doctor excellens in virtute infirmitate laboraret. corpus domini instantem petiit sibi dari. **C**umque nullum cibum retinere posset fratres eius turbam non timentes simpliciter sibi hostiam attulerunt. **Q**uod ille per spiritum agnoscens ait. Miserere vestri deus fratres cur me deludere vultis. **I**ste enim quem portastis dominus meus non est illi attonin mox corpus domini attulerunt. sed ipse videns se non posse recipere eleuatis in celum manibus sic orauit. **A**scendat filius ad patrem et spiritus ad cuius que fecit illud. **E**cce. vii. **E**t inter hec verba spiritus emisit et corpus domini ibidem disparuit. **Q**ui quod autem ex causis sacramentum corporis et sanguinis sui christus sub alia specie sumendum instituit. **P**rima est ad augendum meritum. quoniam aliter ibi est cernitur et aliud esse creditur ut fides habeat meritum cuius humana ratio non potest experiri. **S**ecunda est ad fouendum sensum ne abhorreat animus quod cerneret oculus. quod non comest suum carnem crudam comedere vel sanguinem

non humanum bibere. **F**ouet enim sensus in uno dum videlicet solita percipit et edificat fides in altero dum in eo quod videtur que sit illud quod non videt agnoscit. **T**ertia est ad vitandum ridiculum ne insultaret paganus cum illud ageret christianus. ut ita veritas assit et ridiculum desit. **Q**uarta quod non posset mortalis homo intueri claritatem que est in corpore christi. quod experiri sunt discipuli in transfiguratione. preterea panis comfirmat et vinum leuicat cor hominis. **Q**uia non sumitur sub specie agni. ne iudaizare videatur demore legali agnum offerentes. **S**equitur fregit. **Q**uem solet quod dicitur christus in mensa non fregit. et quid sacerdos nunc in altari frangit. **E**t fuerunt qui dixerunt. quod sicut post consecrationem vera panis remanet accidentia. sic et vera panis substantia. quia sicut subiectum non potest subsistere sine accidentibus. sic accidentia non possunt subsistere sine subiecto. quoniam accidentis esse non est aliud quam inesse. sed panis et vini substantiis permanentibus ad prolationem illorum verborum corpus et sanguis christi veraciter incipiunt esse sub illis. ita quod sub eisdem accidentibus utriusque vere suscipitur. scilicet panis et caro. vinum et sanguis quorum alter probat sensus. reliquum credit fides. **I**bi dicitur quod substantia panis frangitur ac atteritur inducens ad hoc illud apostoli. **P**anis quem frangimus. **E**t lucas dicit. **T**ria sabbati cum venissemus ad frangendum panem. **E**t cum eos dum sacramentum a mure corroditur. etiam ipsa panis substantia comeditur. sub qua corpus christi mox esse definit. cum corodi incipit. **I**nnocentius tertius dicit in speculo ecclesie. quod forma panis frangitur et atteritur. scilicet corpus christi sumitur et comeditur ea que notant corruptionem referens ad formam panis. ea vero que notant acceptionem ad corpus christi. **B**erengarius quippe qui sub specie babebatur de heresi. coram nicolao papa confessus est panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum sed etiam in veritate verum corpus et sanguinem christi esse. et sensualiter non solum sacramentum sed etiam in veritate manibus sacerdotum tractari frangi et fidelium dentibus atteri. **N**on autem corpus christi vel in partes

diuidit vel denariis lacere. cū sit imortale.
 et impassibile. Si qua re fiat fractio vel attri-
 tio beat' Augustin' ostendit dicens. Quando
 xps manducaret reficit nō deficit. nec quā man-
 ducam' pte de illo facim' et quidē in sacra-
 mēto sic fit. nā et xps carnalē sensū discipu-
 loz redarguit. qui putabāt carnē ei' sicut
 aliā carnē diuidēdā in pres et morsib' lace-
 randā. Dicit aut' forma panis nō q' sit sed
 q' fuit. sicut dicebat simon leprosus. non q'
 talis existeret. s' q' talis extiterat. Si vō q'
 rat' q'da mure comedit dū sacramētū cor-
 rodit vel q'd incinerat cū sacramētum cre-
 mat. Bñdet ipse Innocen. q' sicut miracu-
 lose substantia panis puerit in corpus dñi
 cū et incipit eē sub sacramēto. sic quodā mō
 miraculose reuerit cū ipsuz ibi desinit esse
 nō q' illa panis suba reuerit q' nāsiuit in
 carnē sed ei' loco aliud miraculose creat.
 quānis hmoi accidentia sine subiecto pos-
 sunt sic eē sic edi. Sequit'. Bedit. Queri
 solet quale corp' xpi in cena dedit. mortale
 aut imortale. passibile aut impassibile. ac ce-
 tera q' ad hāc prinēt q'stionē. Et licet simpli-
 citate fidei sufficiat dicere q' tale dedit qua-
 le voluit. et rursus quale dederit ipse nouit.
 fuerit tñ q' dixerūt q' sicut veracit' ipe idē
 erat qui dabat et qui dabat. ita in eo q' da-
 bat erat passibilis et mortalis. et in eo q' da-
 bat erat imortalis et impassibilis. sicut visi-
 biliter gestabat et inuisibiliter gestabat. In-
 uisibiliter inq's quātū ad formā corp'is. non
 quātū ad spēm sacramēti. Nā i eo q' gesta-
 bat q'd erat. Bāparebat. In eo vero q'd ge-
 stabat q'd erat ipenō videbat. q' forma pa-
 nis et vini velabat formā carnis et sanguis
 hīc ille ver' dauid q' corā a chis rege get-
 suis manib' ferebat. Quomaz igit' imor-
 talis dabat. incorruptibiliter edebat. Hīc ipe
 cio pcedit posito q' pars aliqua sacramē-
 ti pridū mortis xpi seruata fuisset. idem
 corpus fil' iacebat mortuū in sepulchro. et
 manebat vniū sub sacramēto. i ara crucis
 panebat. et sub forma panis nō ledebatur.
 Sed quomā incredibile iudicat' ut fm eā
 denariā simul eēt mortalis et imortal. q'd
 tñ pgruebat ei fm eādē psonā. fuerunt alij

qui dixerūt q' xps mortalis vtiq' fuit non
 necessitate sed volūtate. In eo q'pe q' imu-
 nis erat ab oī culpa. liber erat ab omni pe-
 na. ut nil morti deberet p eo quib' peccas-
 ti haberet. Sustinuit tñ spōte mortalitatez
 q' mortē sustinere volebat. quomā si mor-
 talitate nō suscepisset oīno mori nō potuis-
 set. Ut ergo pbaret q' mortalis erat nō ne-
 cessitate sed volūtate. qñ voluit mortali-
 tem deposuit et quando voluit mortali-
 tem recepit. Legitur in euangelio q' cū in-
 det durissent ielum vsq' ad supercilū mō-
 tis et eū picipiare vellent ille transiens per
 medium illoz ibat. Cū ergo esset ducēdus
 teneri se sicut passibilem tolerabat. sed cū esset
 picipiendus sicut impassibilis per medium
 illoz transibat. Potest tñ salua fide pcedi
 q' tunc tale dedit q'le tūc habuit mortale vi-
 delicet et passibile. non q' posset pati sub sa-
 cramento scz nūc sed q' sub sacramento po-
 terat pati scz tunc. Nunc autē sumit a no-
 bis imortale et impassibile. nec tñ maiorem
 habet nūc efficaciam. sicut nec maiore poten-
 tiam. Ergo passibilis edebatur et tamē
 nō ledebat nō erat humane nature sed di-
 uine potētie qua valebat quicqd' omnino
 volebat. Sequitur discipulis suis. Bubi-
 tari solet vtiq' iudas cum alijs accepit eius
 charistiā. Lucas enī ostendū iudā interfu-
 ille cū alijs qui statim post calicem trady-
 tozē cōmemorat dicens. Hic est calix noui
 testamenti in sanguine meo qui pro vobis
 effundet. Veruntē ecce manus tradentis
 me mecū ē in mensa. Quotquot aut' inter-
 fuerunt eucharistiā acceperunt. marco tes-
 tante qui ait. Et biberūt ex eo omnes. Iu-
 rta q' xps preceperat. teste mattheo. Bibe-
 er hoc omnes. E contra iudas non interfu-
 ille probat. Nā fm mattheū statim dixit te-
 sus bibentibus calicē. Nō bibam amodo
 de hoc genimine vitis vsq' in diē illum. cū
 illud bibam vobiscū nouū in regno patris
 mei. Iudas ergo nō aderat. qui cū eo non
 erat bibiturus in regno. In hoc casu forte
 tenendū est illud q'd iohannes in sinuat. q'
 cum iudas accepisset bucellas et iuit cont'
 nuo. erat enī nox. Christus autē post alios

cibos tradidit eucharistia. luca testate qui ait. **S**iliter et calice postquam cenauit. **D**atet ergo quod iudas perit et uinit quod christus traderet eucharistia. **E**rgo lucas per calicem memorat traditorem per recapitulationem dictum intelligi potest. quod sepe in sacra scriptura quod prius factum fuerat posterius enarrat. sicut matheus ubi duo ante pascha commemorat alabastrum unguenti quod secundum iohannem ante sex dies pasche mulier in domo simonis leprosi effudit. **S**ed processio quod iudas accepit eucharistia quod plerique procedunt. quare medicus salutaris medicina dedit egrotis. quia ei mortiferam esse sciebat. quia qui manducant indigne iudicium sibi manducant. **R**atione forte ut suo doceret exemplo quod sacerdos non debet illi communionem negare. cuius crimine et si sit sibi notum non est tamen ecclesie manifestum. ne forte non sit corrector sed perditor. **U**n legimus in canone. **N**on prohibeat dispensator. id est sacerdos pingues terre. id est peccatores mensam domini. corpus et sanguinem christi manducare. sed moneat erratores timere. **S**ed cum minus malum sit reddi suspectum de crimine quam committere crimine. et de duobus malis cum alter magis sit eligendum. uidetur quod discretus sacerdos negare de eucharistia criminoso quam tenus minus malum incurrat ut magis euitet. id est ut reddat suspectum ne manducet indigne. **S**ane cum nemo debeat unum mortale committere ne prius aliud mortale committat. eligendum est potius sacerdoti non perdere peccatores quam ut ille non peccet. sed ille potius debet eligere ut abstinentes reddat suspectos quam quod coicando manducet indigni. **S**ed queritur an christus ad bonum an ad malum eucharistia iudicium tradiderit. **E**t quidem non uidetur ad bonum dedisse. ne sua sit intentione fraudat. qui teste propheta fecit uniuersa quam voluit. iudas enim non ad bonum sed ad malum accepit. sed nec ad malum dedisse uidetur. quod christus non est actor malorum sed ultor. **R**atione potest quod si hec prepositio ad. cum dicitur dedit ad malum. intentionem denotet vel affectum. falsa est prepositio. **S**i autem persecutionem inuariat vel affectum vera est. **S**ane quia christus bucellam intinctam in de poterit. constitutum est ab ecclesia ne eucharistia detur intincta. **N**ec debet intelligi quod sub bucella panis in-

intincta christus eucharistiam dederit traditori. sed per bucellam intinctam atque poterit suum de nique traditorem expressit. **S**equitur. **A**ccipite et manducate. quis unquam crederet quod panis in carnem et uinum in sanguinem conuerti potuisset. nisi ipse saluator. **S**ed diceret quod panem et uinum et omnia et inuisibilibus creauit. **C**onluit ergo per nos panem et uinum sibi offerri et ab ipso diuinitus consecrari. ut fidelis populus crederet uerum esse mysterium quod ipse tradidit discipulis suis dicens. **A**ccipite et manducate. **S**imiliter et de calice dicit. **S**ane non est intelligendum quod sumpsit corpus de manu domini sibi discipuli ministrarent. sed quod consecrauit idem et ministravit. **A**lii diceret. **C**omeditis utraque huius sacramenti comestione in sinu as. **D**upliciter enim corpus christi comeditur. quia dupliciter intelligitur. **S**eruum quod de uirgine natus et in cruce pependit. et mysticus quod est ecclesia christi spiritu vegetata. **D**e uero corpore domini ait. **H**oc est corpus meum quod pro uobis tradet. **D**e mystico dicit apostolus. **U**n panis et uinum corpus multa sumus. **U**erum corpus christi comeditur sacramentaliter id est sub specie. **M**ysticum autem comeditur spiritualiter. id est sub specie panis in fide cordis. **D**e comestione sacramentali dicit dominus. **A**ccipite et comedite. hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur. hoc facite in meam commemorationem. **H**oc modo tam boni quam mali christi corpus manducant. sed boni ad salutem. mali uero ad iudicium. nisi enim et mali christi corpus comederent. non diuisisset. apostolus ad **C**or. xj. **Q**ui manducant indigne iudicium sibi manducant non diuidens corpus domini. **I**lle autem indigne sumit quam sacramentaliter et non spiritualiter sumit. **I**sa et iudas cum alijs eucharistiam tradidit accepisse. ut iam dictum est. **D**e spirituali comestione dominus ait. **N**isi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis uitam in uobis. **H**oc modo corpus christi comeditur soli boni. **U**n qui manducant meam carnem et bibunt meum sanguinem in me manent et ego in eo. **I**sa qui manent in charitate in deo manent et deus in eo. **U**t quod para sunt deus et uentre crede et manducasti. **Q**ui credit in christi-